
R O M Â N I A
JUDEŢUL SIBIU

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

H O T Ă R Â R E A
Nr. 5 / 2021

privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul IV anul 2020

       Consiliul Local al Comunei Orlat , Judeţul Sibiu , întrunit în şedinţă ordinară la data de
18.02.2021,  
                   În aplicarea art. 196 alin. 1 lit. a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,        
                   Luând în considerare referatul de aprobare al proiectului de hotărâre iniţiat de către
primarul  Comunei  Orlat  prin  care  se  propune  Consiliului  Local  aprobarea  execuţiei  bugetare  pe
trimestrul IV anul 2020 , precum şi raportul de specialitate întocmit în acest sens ,
                   Ţinând seama de dispoziţiile art. 49 alin. 12 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale , modificată şi completată ulterior ,
                   Având avizul comisiilor de specialitate constituite la nivelul autorităţii deliberative din
Comuna Orlat , 

                  Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 lit. b şi alin. 4 lit. a , art. 133 alin.1 , art. 139
alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 : Se aprobă contul de execuţie al bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul IV anul
2020 , potrivit anexei nr. 1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se anexează la aceasta .
Art. 2 (1): Prezenta  hotărâre  se  comunică  prefectului  judeţului  Sibiu  în  vederea  exercitării
controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al
comunei  Orlat .
          (2): Aducerea la cunoştinţa publică se face prin afişare la sediul autorităţilor administraţiei
publice locale , prin afişare la Panoul de Afişaj al Consiliului Local al Comunei Orlat.
          (3): Se încredinţează Primarul Comunei Orlat şi Compartimentul Contabilitate cu ducerea la
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Adoptată la Orlat , data : 18 februarie 2021

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

MUNTEAN IOAN

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA - ELENA

TOTAL CONSILIERI 13
PREZENŢI 13
PENTRU 13
ÎMPOTRIVĂ 0
ABŢINERI 0
5EX:  1 EX DOSAR ŞEDINŢĂ
          1 EX INSTITUŢIA PREFECTULUI  
          1 EX PRIMAR
          1 EX DOSAR HCL 
          1 EX CONTABILITATE 



       
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 5 / 2021

COMUNA ORLAT

CONTUL  DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL PE TRIMESTRUL IV ANUL 2020
 

LEI

COD INDICATOR CREDITE 
DE 
ANGAJA
MENT
DEFINITIVE

PREVEDERI
BUGETARE 
ANUALE
INITIALE

PREVEDERI
BUGETARE
DEFINITIVE

INCASARI/
PLĂŢI
REALIZATE

TOTAL VENITURI: din care 19.433.820 21.089.830 13.801.359
1. VENITURI  FISCALE – din care: 4.767.700 5.551.800 5.131.181

03.02.18 - impozit pe veniturile din transf. propr.
Imobiliare din patrimonial personal

200  3.300 3.354

04.02.01 - Cote defalcate din impozitul pe venit 947,000 944.000 765.316
04.02.04 - Sume alocate de CJ 1.167.000 1.129..000 1.060.734
04.02.05 -Sume repartizate din Fondul la disp.CJ 347.000 347.000 317.669
07.02.01.01 - impozit pe cladiri pf 170.000 170.000 143.842
07.02.01.02 - impozit pe cladiri pj 300.000 300.000 250.902
07.02.02.01 - impozit pe terenuri pf 60.000 60.000 57.185
07.02.02.02 - impozit pe terenuri  pj 33.000 33.000 22.185
07.02.02.03 -  impozit teren extravilan 60.000 60.000 58.400
07.02.03 - taxe judiciare timbru 22.000 22.000 21.433
07.02.50 - alte impozite şi taxe pe proprietate 1.200 1.700 1.657
11.02.02 Sume  defalcate  din  TVA  pentru

finantarea chelt descentralizate
638.000 636.500 636.500

11.02.06 Sume  defalcate  din  TVA  pentru
echilibrarea bug. locale

700.000 1.518.000 1.518.000 

16.02.02.01 - taxe asupra mijl. De transport pf 190.000 190.000 181.105
16.02.02.02 - taxe aspra mijl. De transport pj 115.000 115.000 73.137
16.02.03 - taxe si tarife elib. Licente 13.000 14.000 13.457
16.02.50 - alte taxe ptr.utilizarea bunurilor 4.300 8.300 8.305

2. VENITURI NEFISCALE 1.037.000 1.143.500 1.034.861
30.02.05 - venituri din concesiuni si inchirieri 60.000 60.000 58.335
30.02.05.30 -  alte  venituri  din  concesiuni  si

inchirieri de catre institutiile publice
60.000 60.000 58.335

33.02.28 Venituri din recuperarea ch.de judecata
imputatii si despagubiri

0 6.500 6.645

34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru 12.000 12.000 8.432
35.02.01 - venituri din amenzi si alte sanctiuni 110.000 110.000 86.098
36.02.06 - taxe speciale 317.000 418.000 360.141

36.02.50 - alte venituri  538.000 538.000 515.210
37.02.03 Varsaminte din SF ptr.finantarea SD(cu

semnul minus ) -1.337.860 -1.471.860 -4.853 
37.02.04 Varsaminte din SF ptr.finantarea SD(cu

semnul plus ) 1.337.860 1.471.860 -4.853
39.02.01 Venituri  din  valorificarea  unor  bunuri

ale institutiilor publice
0 7660 7.662

39.02.07 Venituri  din  vanzarea   unor  bunuri
apartinand dom.privat al statului sau al
unit.administrativ teritoriale

300 18.640 19.562

40.02.11 Sume din excedentul  anului  precedent
ptr.acoperirea  golurilor  temporare  de
casa ale SF

0 0 0

40.02.14 Sume  din  excedentul  BL  utilizate 0 0 0



ptr.finantarea ch.sectiunii de dezvoltare
42.02.05 Planuri si regulamente de urbanism 0 5820 5811
       42.02.34 Subventii incalzire cu lemne 1.500 6.700 6.593
42.02.65 Finantarea  Programului  National  de

Dezv.Locala
7.329.310 7.329.310 3.385.452

43.02.31 Sume  allocate  din  bugetul  AFIR
ptr.sustinerea  proiectelor  din  PNDR
2014-2020

1.005.560 1.005.560 832.575

48.04.01 FONDUL EUROPEAN AGRICOL DE
DEZV.RURALA  (FEADR)(sume
primate in contul platilor effectuate in
anul curent

5.292.450 5.292.450 2.649.274

48.04.02 FONDUL EUROPEAN AGRICOL DE
DEZV.RURALA  (FEADR)(sume
primate in contul platilor effectuate in
anii anteriori

728.390 728.388 728.388

TOTAL SF 4.468.340 5.230.140 6.167.782
TOTAL SD 14.965.480 15.859.690 7.633.577
TOTAL CHELTUIELI – din care: 7.854.700 26.936.660 28.592.670 13.891.277

51.02 CAP.  AUTORITATI  PUBLICE  SI
ACTIUNI EXTERNE

93.000 1.291.000 1.386.000 1.114.359

- cheltuieli de personal 914.000 940.000 860.523
- bunuri si servicii 280.000 323.000 141.746
- alte transferuri 4.000 4.000 3.366
- alte cheltuieli 26.000 26.000 23.316
-ch.de capital 93.000 67.000 93.000 85.408

54.02 CAP.  ALTE  SERVICII  PUBLICE
GENERALE

133.140 150.140 111.409

- ch.de personal 107.300 115.300 108.417
- bunuri si servicii 4.000 13.000 2.992
 - fonduri de rezerva 21.840 21.840 0

61.02 CAP.  ORDINE  PUBLICA  SI
SIGURANTA NATIONALA.

114.600 118.100 92.098

- ch.de personal 44.100 47.600 42.229
- bunuri si servicii          70.500 70.500 49.869
- cheltuieli de capital 0 0 0

65.02 CAP. INVATAMANT 23.000 369.500 690.000 294.740

- bunuri si servicii 309.500 609.500 226.234

- assist.sociala (tichete gradinita) 3.000 1.500 250

- Ajutoare soc.numerar (aj.CES) 34.000 56.000 47.319

- Ch.capital 23.000 23.000 23.000 20.937

67.02 CAP.  CULTURA  RECREERE  SI
RELIGIE

534.050 1.388.260 1.058.850 598.227

- cheltuieli de personal 39.300 39.300 31.341

- bunuri si servicii 349.000 245.500 106.795

-  Proiecte  cu  finantare  din  fonduri
externe nerambursabile 2014-2020

414.050 411.960 414.050 224.348

-alte cheltuieli 425.000 240.000 219.460

-ch.de capital 120.000 163.000 120.000 16.283

68.02 CAP. ASIG. SI ASIST. SOCIALA 912.800 1.096.000 582.484

- cheltuieli de personal 552.300 641.300 305.894

- asistenta sociala 360.500 454.700 276.590

70.02 CAP.  LOCUINTE,  SERVICII  SI
DEZVOLTARE PUBLICA

2.265.540 6.342.550 6.548.470 2.623.549

- bunuri si servicii 267.000 315.100 170.484

- Programe FEADR 103.510 1.266.050 1.266.050 915.286



- cheltuieli de capital 2.162.030 4.809.500 4.967.320 1.537.779

74.02 CAP. PROTECTIA 
MEDIULUI

2.129.980 7.473.500 8.424.800 3.802.261

- cheltuieli de personal 216.000 218.000 207.698

-bunuri si servicii  395.000 785.000 520.999

- PROGRAME FEADR 2.113.480 6.346.000 7.035.300 2.705.688

- ch.de capital 16.500  516.500  386.500 367.876

83.02 CAP.AGRICULTURA,SILVICULT
URA SI VANATOARE

 15.000 15.000 1957

- bunuri si servicii 15.000 15.000 1957

84.02 CAP. TRANSPORTURI 2.809.130 8.896.310 9.105.310 4.670.193

- bunuri si servicii 35.000 52.000 19.040

- cheltuieli de capital 2.809.130 8.861.310 9.053.310  4.651.153

TOTAL  CH.SECTIUNEA  DE
FUNCTIONARE

4.468.340 5.230.140 3.363.153

TOTAL  CH.SECTIUNEA  DE
DEZVOLTARE

7.854.700 22.468.320 23.362.530 10.528.124

Adoptată la Orlat , data : 18 februarie 2021

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
CONSILIER:

MUNTEAN IOAN

CONTRASEMNEAZĂ , 
SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT , 

VULEA MONICA - ELENA


	H O T Ă R Â R E A
	privind aprobarea execuţiei bugetare pe trimestrul IV anul 2020

